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GOVERNOR’S LETTER

皆様 明けましておめでとうございます。

旧年中に賜りましたご協力とご支援、貴重なご意

見ご提案の数々にこころから感謝しつつ、日々重ね

ておられるご努力ご研鑽に対し、満腔の敬意ととも

に新年のご挨拶を申し上げます。

長らくの公式訪問もその日程をほぼ終え（出稿

時）その間、皆様より賜った温かなお心遣い、友愛

と奉仕のこころに導かれ、信条である“Enjoy 

Rotary”そのままに、愉しくも意義深い、貴重な時

間を過ごさせて戴くことが出来ました。

振り返れば、豊富な人材に恵まれたクラブの際立

つ個性と伝統に支えられた堂々たる運営はもちろん

ではありますが、小規模の活動を余儀なくされてい

るクラブに於ける、むしろその結束の固さ、強さに

はとりわけ深い感銘を受けた次第です。それを通じ

て、ともすれば耳慣れてしまった「会員増強」とい

う言葉の、特に「強」の部分の重要性、いまそれを

成し遂げるための困難、その困難をなおサポートせ

ねばならない地区活動のあり方まで、いわば現在の

ロータリーが抱える課題そのものに直面し、率直に

申し上げてしばしば言葉を失ったこともありまし

た。如是まことに非力ではありますが、この感銘を

確りと心に据え、たとえ緩やかでも各クラブの充実

した基盤拡大に資する活動を目指し、年度後半に向

けてなおいっそう努力する所存です。

また12月１日（日）には、矢野直前ガバナーの新機

軸を踏襲し「ロータリー研修デー」を一挙開催致し

ましたが、ご承知の通り、まずは県内ご遠方よりま

ことに多数のご参加を戴いたこと、また講師として

ご協力願ったゲストの皆様をはじめ、内外のロータ

リアン各位、そして地区役員及び神戸ロータリーク

ラブのご努力ご支援など、感謝すべきご奉仕には枚

挙の暇がありません。本当にありがとうございまし

た。

本年度の各セミナーも理念や背景のみならず、各

ベテランロータリアンの経験に基づいた具体性溢れ

る手段や方法について、さらに踏み込んだ内容の講

演が目立ちました。持ち帰られた皆様の今後の活動

の一助として是非とも役立てて戴くよう祈念してお

ります。

さて、明ければいよいよ地区大会まであと１ヶ月

余りとなります。テーマは年度方針の主軸として皆

様に呼びかけて参りました「つなぐ ～Enjoy and 

Participate～」であります。

ただいま地区組織はもちろん、我がホーム、神戸

クラブにおいても文字通り総力を挙げて準備に取り

組んでおります。皆様におかれては、是非ともクラ

ブを挙げてのご参加を賜りますようお願い申し上げ

ます。

クラブ会長の皆様
クラブ幹事の皆様

国際ロータリー第2680地区
ガバナー　浅　木　幸　雄　（神戸）
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ロータリー研修デー

社会奉仕・公共イメージ合同セミナー

2019年12月１日（日）午後、神戸ポートピアホテルにてロータリー研修デーが開催されました。

宮野哲社会奉仕小委員による司会で始まったセミ
ナーは、浅木ガバナーの挨拶のあと、矢野社会奉仕
委員長から、ロータリーの使命を遂行するには、
ロータリーの基本理念と声明文について自覚し、
ロータリーが受け継いできた職業人精神と奉仕の歴
史を真に理解することが重要であるとの観点から、
「四つのテスト」「ロータリーの目的」「国際ロー
タリーの使命」「ロータリー財団の使命」「中核的
価値観」「国際ロータリーの標語」「決議23-34」
「ロータリー倫理訓」「決議92-286」等について
詳しい解説がありました。

続いて瀬戸社会奉仕小委員長からは地区補助金を
使うにあたり、ロータリー財団が決めているルール
としての「授与と受諾の条件」のなかの、制約事項
について確認・解説を行い、山口委員からは「発達
障害理解のための講演会」と当地区の取り組みにつ
いての話がありました。また今年度・2020年１月
25日に神戸芸術センターで開催される「若者のゲー
ム障害」というタイムリーな講座についての案内も
ありました。

休憩後、第３地域ロータリー公共イメージコー
ディネーター補佐（ARPIC）の片山勉氏（RI第

2660地区　大阪東RC）をお招きして、「ロータ
リー公共イメージの推進」をテーマにお話しいただ
きました。

まず、第３地域公共イメージに関するアンケート
調査結果を中心にロータリーの認知度について、外
部への広報（一般的な認識に誤解があるので、奉仕
活動を通じてロータリーに対する理解を促進する）
とともに内なる広報（ロータリー活動に無関心な会
員が多く見られる）の必要性を話されました。次
に、公共イメージ向上の目的について、ロータリー
のストーリーを伝えることや公共イメージに力を入
れることの重要性を2660地区と比較して具体的に
説明いただきました。

世界を変える行動人キャンペーン（PEOPLE OF 
ACTION）、奉仕活動の発信としての事例紹介、メ
ディア対応の具体例（メディアに取り上げてもらう
ためのポイント）、「ひとりひとりが広報マン」と
続き、最後にRPICは四半期ごとに、RIへクラブの
公共イメージ向上につながる奉仕活動を報告し、RI
はその中で選んだ活動を公式サイトに掲載し全世界
に発信しており「活動報告へのご協力をお願い致し
ます」と纏められました。

片山　勉氏

社会奉仕小委員長　瀬戸　徹（西宮）

第１部（13︓30～15︓00）
社会奉仕・公共イメージ合同セミナー
国際奉仕セミナー
危機管理・青少年関連セミナー
第２部（15︓15～17︓15）
ロータリー財団セミナー
クラブ管理運営セミナー

本館B1F　偕楽
本館B1F　生田
本館B1F　布引・北野

南館B1F　エメラルド
本館B1F　和楽

2 2019-20 GOVERNOR’S MONTHLY LETTER  No.7



ロータリー研修デー

社会奉仕・公共イメージ合同セミナー

2019年12月１日（日）午後、神戸ポートピアホテルにてロータリー研修デーが開催されました。

宮野哲社会奉仕小委員による司会で始まったセミ
ナーは、浅木ガバナーの挨拶のあと、矢野社会奉仕
委員長から、ロータリーの使命を遂行するには、
ロータリーの基本理念と声明文について自覚し、
ロータリーが受け継いできた職業人精神と奉仕の歴
史を真に理解することが重要であるとの観点から、
「四つのテスト」「ロータリーの目的」「国際ロー
タリーの使命」「ロータリー財団の使命」「中核的
価値観」「国際ロータリーの標語」「決議23-34」
「ロータリー倫理訓」「決議92-286」等について
詳しい解説がありました。

続いて瀬戸社会奉仕小委員長からは地区補助金を
使うにあたり、ロータリー財団が決めているルール
としての「授与と受諾の条件」のなかの、制約事項
について確認・解説を行い、山口委員からは「発達
障害理解のための講演会」と当地区の取り組みにつ
いての話がありました。また今年度・2020年１月
25日に神戸芸術センターで開催される「若者のゲー
ム障害」というタイムリーな講座についての案内も
ありました。

休憩後、第３地域ロータリー公共イメージコー
ディネーター補佐（ARPIC）の片山勉氏（RI第

2660地区　大阪東RC）をお招きして、「ロータ
リー公共イメージの推進」をテーマにお話しいただ
きました。

まず、第３地域公共イメージに関するアンケート
調査結果を中心にロータリーの認知度について、外
部への広報（一般的な認識に誤解があるので、奉仕
活動を通じてロータリーに対する理解を促進する）
とともに内なる広報（ロータリー活動に無関心な会
員が多く見られる）の必要性を話されました。次
に、公共イメージ向上の目的について、ロータリー
のストーリーを伝えることや公共イメージに力を入
れることの重要性を2660地区と比較して具体的に
説明いただきました。

世界を変える行動人キャンペーン（PEOPLE OF 
ACTION）、奉仕活動の発信としての事例紹介、メ
ディア対応の具体例（メディアに取り上げてもらう
ためのポイント）、「ひとりひとりが広報マン」と
続き、最後にRPICは四半期ごとに、RIへクラブの
公共イメージ向上につながる奉仕活動を報告し、RI
はその中で選んだ活動を公式サイトに掲載し全世界
に発信しており「活動報告へのご協力をお願い致し
ます」と纏められました。

片山　勉氏

社会奉仕小委員長　瀬戸　徹（西宮）

第１部（13︓30～15︓00）
社会奉仕・公共イメージ合同セミナー
国際奉仕セミナー
危機管理・青少年関連セミナー
第２部（15︓15～17︓15）
ロータリー財団セミナー
クラブ管理運営セミナー

本館B1F　偕楽
本館B1F　生田
本館B1F　布引・北野

南館B1F　エメラルド
本館B1F　和楽

国際奉仕セミナー

本セミナーは、地区役員11名、発表者３名、各ク

ラブより53名、計67名の出席者で開催されました。

髙瀬英夫ガバナーエレクトより、開会挨拶とし

て、「昨年より始まった一日に集約したロータリー

研修デーを、次年度も行いロータリーの理解を深め

ていきたい」と抱負を述べられました。

続いて山本正二国際奉仕委員長より、「グローバ

ル補助金の申請」について、シェアシステムによっ

て供給される地区補助金とグローバル補助金の資金

の説明があり、グローバル補助金申請については、
・６つの重点分野の基本方針に基づくプロジェク
トであること

・予算額が３万米ドル以上であること
・クラブの現金拠出額と資金調達額の関係
・モニタリングと評価を行うこと

等の説明がありました。
また、各クラブが補助金プログラムへの参加取得

を得る為には、必ずMOUを取得しておく必要があ
ることを補足されました。
グローバル補助金プロジェクト提唱クラブの体験

談として、

・中島勝美プロジェクト実行委員長（伊丹）より

「バヌアツ・ホテルマネジメント能力向上研修
（VTT）」全般について、会計については佐藤栄
一副実行委員長（伊丹）よりお話がありました。

・佐茂省冶直前尼崎中RC会長より、「縫製及び図

案作成技術研修及ミシン提供の生計支援」につ
いてのお話があり、実際の様子が良くわかり、
プロジェクトが如何に成果を上げたかが実感で

きました。

次に永松潔和学友小委員長より、学友小委員会報
告として、インターアクト生からスタートしたご自

身の経験やお世話になったロータリアンとの思い出
や感謝などを話され、学友達の交流の重要性や今後

のロータリーに繋げていく為にも、学友会をより盛

りあげていきたいと抱負を述べられました。

セミナー後半は、「グローバル補助金について」

のテーブルミーティングを行い、各クラブが７つの

グループに分かれ、今まで行ったプロジェクトの紹

介や今後の計画などについて話し合いました。各

テーブルに１名ずつ地区委員を配置し進行役と発表

を兼ねました。

まとめとして、吉岡博忠ガバナーノミニーより、

グローバル補助金申請のポイントとして、

・きっかけ（姉妹クラブと交流、ホームページ
など）

・申請するときのニーズ・持続可能かどうかなど
・事前調査は地区補助金を使える

「ハードルの高いグローバル補助金ですが、地区は
申請がRIに通るよう努力をしますから、積極的に取
り組んで頂きたい」と締めくくられました。
最後に、浅木幸雄ガバナーがご自身の国際奉仕の

経験談を話され、閉会となりました。

国際奉仕副委員長　圓尾　美佳（龍野）

山本　正二
国際奉仕委員長

中島　勝美
VTTプロジェクト実行委員長
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危機管理・青少年関連セミナー

標記セミナーは、浅木幸雄ガバナー外90名の出席

者を得て開催されました。本年度のセミナーは田中

賢一危機管理副委員長の司会の下、危機管理・青少

年関連セミナーとして、浅木ガバナーの開会挨拶、

講話３題

①黒田建一危機管理委員長「危機管理体制とその実

効性―青少年活動を中心として」

②小林和危機管理外部委員（精神科医）「現代青少

年、一つの危機＝命が重みを失っている＝」

③坂東隆弘社会奉仕副委員長「青少年の海外旅行と

危機管理」

があり、石丸鐵太郎パストガバナー、危機管理委員

による総評の後、髙瀬英夫ガバナーエレクトによる

閉会挨拶をもって終了しました。

RIは、ロータリーにおける危機管理について年々

関心を強めており、2019年１月にはRI理事会は

「ハラスメントのない環境」（ロータリー章典

26.120）を新設してロータリー活動全般について

「不適切な行動」の廃絶を課題とするに至っていま

す。三木明RI理事はかねてよりロータリー活動にお

ける危機管理の重要性を主張されており、当地区は

早い時期から危機管理体制の充実が図られて来まし

た。危機管理の対象となる活動の中心となる青少年

活動においても、現在は青少年の海外旅行の安全確

保等が重要課題となっており、RIJYEMとの共同も

不可避となっています。

そうした中、本年度は青少年活動を念頭に置い

て、上記３つのテーマによる講話を致しました。危

機管理の問題は楽しい話ではなく、聞く側も話す側

もそれぞれに多少の忍耐を強いられるところではあ

ります。しかし、危機管理を笑う者は危機管理に泣

くというのが現実であり、私達は危機対応の問題認

識を避けて通ることが出来ない状況となっていま

す。

また、従来リスクの問題に比重がかかっていたと

思われる危機管理問題について、最近ではクライシ

スへの対応問題についても強い関心がもたれる傾向

が窺え、私達はそうした危機管理の考え方の現状に

ついてもなお学習する必要があるものと考えており

ます。

そうした中において、当委員会は今後もセミナー

などの情報提供の場を設けるなどして粛々と活動を

続けてゆく所存であります。

小林　和氏

危機管理委員長　黒田　建一（西宮イブニング）
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小林　和氏

危機管理委員長　黒田　建一（西宮イブニング）

ロータリー財団セミナー

～知らなかったではもったいない︕ 財団の奨学金～
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募の仕方や選考方法などについてお話があり
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3．地区奨学金（タイプ２）の奨学生の報告と我
がクラブの関わり

2018-19年度地区奨学生タイプ２で英国レ
スター大学エムフィル課程に在籍中の津村真
衣氏の現在までの研究と国際奉仕活動の一環
としての「写佛会」について西宮恵美寿RCの
伊賀俊行会員からご報告いただきました。

第２部　財団奨学生の体験談２
1．平和フェローシップ奨学生

国際基督教大学ロータリー平和センターの
第18期生Derek Chin氏から「ロータリー平和
フェローシップと私」と題してロータリー平
和フェローとしての活動と勉強についてご報

告いただきました。
2．グローバル補助金奨学生をお世話して

2018年秋入学対象グローバル補助金奨学生
野地真未氏の脇田昌和カウンセラー（三田）
から申請時の体験談をお話しいただき、提唱
クラブとして注意すべき点を具体的にご教示
いただきました。

３．グローバル補助金奨学生となって
山本美比古カウンセラー（姫路中央）によ

るご紹介に続き、2018年秋入学対象グローバ
ル補助金奨学生である毛利剛士氏（姫路中央
冠名奨学金）より、オックスフォード大学に
おける就学経験と、学ばれた幾多の成果につ
いて詳しくご報告いただきました。

最後に髙瀬ガバナーエレクトの挨拶後、閉会とい
たしました。

地区奨学金（タイプ１）は2019-20年度募集人数
を25名（例年10名）としています。地区申請締め
切りは2020年2月28日です。各クラブでのご検討
をお願いします。

ロータリー財団副委員長　佐茂　省治（尼崎中）

毛利　剛士氏Derek Chin氏
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クラブ管理運営セミナー

今回のクラブ管理運営セミナーは、テーマを「ク

ラブのビジョンと戦略計画」として、戦略計画委員

会と協同開催しました。

矢野宗司戦略計画委員長を講師に迎え、RI、地

区、クラブのビジョンと戦略計画の説明と関連等に

ついて講話をいただきました。

ビジョンとは、クラブのあるべき理想像。戦略計

画とは、ビジョン具現化のための具体的な道程、と

解釈すれば違和感なく受け入れられると思います。

ビジョンは、会員が充実したロータリーライフ

を享受することができ、魅力的なクラブにするた

めに、理想のクラブ像としての理念を共有するこ

とです。

ビジョン策定のポイントは、①クラブが元気に

なるビジョンであること、②クラブの現状と課題

を明らかにすること、③クラブの英知を集めるこ

と、④世界のロータリーと協調できるビジョンであ

ることです。

「RIにおける戦略計画」については、1906年か

ら現在まで、時代に対応するためにビジョンを策定

し実施してきた様々な戦略計画の流れを時系列的に

提示されました。それらの内容は今ではロータリー

の常識となっているものばかりです。

「地区における戦略計画」は、委員会として今年

で５年目に入り、現在地区ビジョンを策定しており

今年度中に発表の予定です。

そして、メインテーマ「クラブのビジョンと戦略

計画」。クラブの現状と課題を理解するため、事前

アンケート「クラブの持続可能性チェック」をクラ

ブ会長エレクトに回答して頂きました。回答された

全クラブのデータと共にその結果をレーダー図で明

示し、課題の発見や地区平均値と比較できるように

して配布しました。

魅力的なクラブになるため、あり続けるにはクラ

ブビジョンが必要です。そのビジョンを策定し、具

現化のための具体的な道程を作っていくためには戦

略計画委員会の設置が不可欠です。設置が未だのク

ラブはぜひご検討ください。

クラブは時代に追いついていかなければならない

クラブは時代に適応しなければならない

クラブは将来への備えができていなければならない

矢野　宗司戦略計画委員長

クラブ管理運営委員長　城　守（姫路）
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　WHO が ICD-10 の疾患分類にゲーム障害
を加えるなど、いまゲーム依存症は世界的に
注目されています。日本でも、毎日 10 時間
以上ゲームに没頭するこども達が増えており、
アルコールやギャンブル、覚醒剤などの依存
と同じく治療が必要とされています。そこで
今回の「発達障害理解のための基礎と実践講
座」では、大阪市立大学病院でゲーム依存外
来をされている片上先生に、最先端のお話を
伺います。
　また、大人の発達障害のある人が抱えてい
る課題について、幼児期に自閉症と診断され、
30 年間悪戦苦闘しながら歩んでこられた K
さんとの対談を通して、家庭や教育現場での
関わり方のヒントになるお話をいたします。
ぜひご来場ください ! ！

発達障害理解のための基礎と実践講座第 22 回

お申し込み方法

http://www.olympia.or.jp/
社会福祉法人光朔会オリンピア公式サイト

オリンピアHPトップのイベント申し込み専用バナーをクリッ
クし、必要事項を入力してお申し込みください。申し込みが完
了すると、お知らせのメールが届きます。
※当日混雑が予想されますので、事前申し込みをお勧めします。

各線 三宮駅

春日野道駅

春日野道駅

新神戸駅

神戸芸術センター

神戸芸術センター
新幹線・地下鉄新神戸駅より
徒歩 4 分

JR 神戸線・阪急・阪神・地下鉄
ポートライナー三宮駅より
徒歩 15 分

阪急春日野道駅より
徒歩 13 分

会場アクセス
クラウンプラザホテル神戸

お問い合わせ

078-671-7065

主催：国際ロータリー第 2680 地区 社会奉仕委員会
主管：神戸西ロータリークラブ
協力：宝塚武庫川ロータリークラブ
後援：兵庫県・兵庫県教育委員会・神戸市・神戸市教育委員会

社会福祉法人光朔会オリンピア（担当： 常務理事 山口 宰）

2020

1/25 土 13:30 13:00 開場

神戸芸術センター
「芸術劇場」

入 場
無 料

-16:30

国立大学大学院ドクターコースを

中高生のゲーム障害の診断と治療について

～自閉症スペクトラム症と共に生きる～
修了した青年 K さんとの対談

～ゲーム依存から抜け出すには～

竹田 契一 氏
大阪教育大学名誉教授 大阪医科大学 LD センター顧問

片上 素久 氏
大阪市立大学医学部付属病院神経精神科

対談：青年 K さん（現在 A 科学研究所に勤務）
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ホームカミングRYLA2019

RYLA学友会 会長　奥田　裕
10月26日（土）・27日（日）◆神戸YMCA余島野外活動センター

10月26日、27日に余島野外活動センターにて

RYLA学友会主催で「ホームカミングRYLA2019」

が開催されました。長らくRYLAセミナーとRYLA学

友会の事を見守ってくださった深川純一パストガバ

ナーが今年の始めにお亡くなりになり、追悼の意味

を込めた行事で、基調講演は安行英文RYLA委員に

よる「RYLAへの想い」、その後、学友による実践

報告、ディスカッションでは「これからのRYLA学

友会」というテーマで意見交換を行いました。

二日目の講演では、安平和彦RYLA顧問、黒田建

一RYLA委員、安行英文RYLA委員の対談形式で

RYLAセミナー会場である余島について語っていた

だきました。ホームカミングの名の通り、深川先生

への思いを馳せ、参加者同士がじっくり交流できた

二日間でした。ご参加いただいた皆様ありがとうご

ざいました。

日　　　時 行　　　　事　　　　名 場　　　所

第19回地区幹事会

第５回学友小委員会

第５回米山記念奨学委員会

第６回青少年交換小委員会

青少年交換派遣候補生第５回オリエンテーション

2020年国際協議会（～25日）

第４回インターアクト小委員会

第22回発達障害理解のための基礎と実践講座

第６回クラブ管理運営委員会

第４回社会奉仕小委員会

第４回奉仕プロジェクト特別会計委員会

第５回補助金小委員会

第３回地区運営会議

ガバナー事務所会議室

ガバナー事務所会議室

JEC日本研修センター神戸元町  バンケットルーム

ガバナー事務所会議室

神戸ポートピアホテル  本館4F  パール

米国  サンディエゴ

ガバナー事務所会議室

神戸芸術センター

ガバナー事務所会議室

ANAクラウンプラザホテル神戸11F  桜の間

ガバナー事務所会議室

神戸ポートピアホテル  本館4F  パール

ガバナー事務所会議室

13:40～15:00

13:30～14:30

15:00～17:00

10:00～12:00

13:00～17:00

 

18:30～20:00

13:30～16:30

16:00～18:00

17:00～18:00

17:00～18:00

18:00～

16:00～17:30

16日（木）

18日（土）

19日（日）

24日（金）

25日（土）

28日（火）

30日（木）

1 月 の 地 区 活 動 予 定

１月
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　地区内各クラブは、RI細則9.050.および12.030.3.
の規定に基づいて、自クラブに所属する会員で、RI細
則9.020．の各項目に適合する最適任の会員であれば、
１名に限り2020－2023年審議会代表議員候補者として、
指名委員会に推薦することができます。

■審議会代表議員の資格︓
RIパストガバナーで、選出時に、自分が代表する地区内
のロータリークラブの会員であること。

■必要書類
ガバナー事務所から各クラブに別途送付されます推薦
書式に基づいて作成し、提出して下さい。

■提出期限
2020年２月15日（土）  ※期日厳守でお願いいたします

■提出先
650-0046　神戸市中央区港島中町6－10－1
神戸ポートピアホテル　722号室
ガバナー事務所内
審議会代表議員指名委員会　委員長　滝澤　功治
Eメール︓rid2680@abelia.ocn.ne.jp

※指名委員会は、候補者の中から最適任者と考えるロータ
リアンを、2020-2023年審議会代表議員として指名いた
しますが、その選択の範囲は、地区内クラブから推薦され
た候補者に限定されるものではないことをご了承下さい。

ガバナー　浅木　幸雄（神　　戸）

国際ロータリー第2680地区ガバナー　浅木　幸雄（神戸）

審議会代表議員指名委員会　委員長　滝澤　功治（神戸須磨）

「2020-2023年審議会代表議員候補者」推薦のお願い

３年に１回開催される国際ロータリー（RI）の規定審議会は、ロータリーの組織規定（RI定款、RI細則及び標準ロータリー
クラブ定款）の改正を審議し、ロータリーのいわば「国会」とでもいうべきもので、ロータリークラブ及びその会員の考え方
をロータリーの組織、運営に反映するための重要な会合です。また、決議審議会は、RI理事会及びロータリー財団管理委員会
（TRF）に対し、ロータリーの運営に関する決議を求めるもので、毎年１回開催され、電子投票方式で審議されます。

このような規定審議会や決議審議会に参加し、審議する役割を担うのが、各地区から１名選出される任期３年の代表議員で
す。現在の代表議員は、2020年６月30日に任期を終了するので、新たに同年７月１日から2023年６月30日までの任期を務め
る代表議員を選出し、これを2020年６月30日までにRIに報告する必要があります。

当地区では審議会代表議員の選出は、RI細則の審議会代表議員選出規定に従い、指名委員会の手続きによって次のように行
うことにしました。

１．RID2680における審議会代表議員の選出方法
(a)指名委員会の構成

地区ガバナー指名委員会に準ずる。すなわち、RID2680内の会員である、最近の５名のパストガバナーを指名委員と
して起用し、指名委員長は最も任期の古いパストガバナーとする。ただし、これらのパストガバナーで、クラブから
代表議員候補として推薦された者は、指名委員会から除外する。その際に生じた指名委員の欠員については、ガバ
ナーがバストガバナーの中から補充するものとする。しかし、既に決定している指名委員長は変更しない。

(b)指名委員会の職務権限
ガバナーが定め、クラブに通知した期限までに指名委員会が受理した審議会代表議員候補者を含めて、地区内の会員
の中から審議会代表議員として求めうる最適任の候補者を探し出し指名する。併せて、補欠議員を指名する。

２．審議会代表議員の選出手順
(a)ガバナーは、クラブに対して審議会代表議員候補者があれば、指名委員会宛に推薦書を提出するよう要請する。この通

知は、推薦書が指名委員会に受理される期日の少なくとも２か月前に地区内のクラブに送付されていなければならな
い。その通知には、推薦書の送付先と提出期限が記載されていなければならない。また、この推薦は、候補者を推薦す
るクラブの例会で採択された決議の形式で提出されなければならない。さらに、決議はクラブ会長および幹事によって
正式に証明されなければならない。なお、クラブは、自クラブに所属する会員を１名だけ代表議員に推薦できる。

(b) 期限
◦クラブへの審議会代表議員候補者選出に関する通知︓2019年12月10日
◦クラブからの審議会代表議員候補者推薦書の提出締切︓2020年２月15日
◦指名委員会による審議会代表議員および補欠議員指名の決定期限︓2020年３月31日

これに伴い、各クラブには審議会代表議員候補者があれば、指名委員会宛に推薦を提出していただくことが要請されてい
ます。推薦要領は次の通りです。

2020-2023年審議会代表議員候補の選出について

2020-2023年審議会代表議員候補の選出ならびに推薦について
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新会員紹介 ・ 一緒にロータリーライフを楽しみましょう（敬称略・クラブ順）

尼　崎　北 西　　　宮 三　　　田伊　　　丹

アフィリエイト業
12/6入会

中元　　学
建築設計
11/7入会

審良　和哉
米穀販売
11/7入会

下村　典生
貨物運送事業
11/7入会

武田　克祐
証券業
11/19入会

髙栁　大昌
仏教
10/8入会

藤田　信樹

神　　　戸

信託銀行
11/7入会

齊藤　隆仁

神　戸　南

一般弁護士
11/18入会

石井　将治
不動産企画業
11/18入会

髙田　光幸

神　戸　中

総合建設業
11/5入会

寄神　裕佑

北　　　条

神道
11/5入会

林　　垂栄

明　石　東

エレベーター製造
11/21入会

加納由紀夫

赤　　　穂

建築
11/7入会

平林　喜文

和　田　山

配管工事
11/7入会

西　　昭好

ご寄付感謝 ・ ありがとうございます（敬称略・クラブ順）

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

（川西猪名川）
秋田　　納

（神戸西神）
藤丸　信吾

（神戸中）
宇尾　好博

（加古川平成）
桃尾　直之

ポールハリスソサエティー

（尼崎東）
小坂　圭一

（神戸須磨）
橋本　一豊

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー ポール・ハリス・フェロー

（津名）
川端　英雄

（津名）
曽山　信彦

（神崎）
中塚　昌利

（神戸南）
石井　将治

（神戸南）
梶原　政美

（神戸南）
髙田　光幸
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新会員紹介 ・ 一緒にロータリーライフを楽しみましょう（敬称略・クラブ順）

尼　崎　北 西　　　宮 三　　　田伊　　　丹

アフィリエイト業
12/6入会

中元　　学
建築設計
11/7入会

審良　和哉
米穀販売
11/7入会

下村　典生
貨物運送事業
11/7入会

武田　克祐
証券業
11/19入会

髙栁　大昌
仏教
10/8入会

藤田　信樹

神　　　戸

信託銀行
11/7入会

齊藤　隆仁

神　戸　南

一般弁護士
11/18入会

石井　将治
不動産企画業
11/18入会

髙田　光幸

神　戸　中

総合建設業
11/5入会

寄神　裕佑

北　　　条

神道
11/5入会

林　　垂栄

明　石　東

エレベーター製造
11/21入会

加納由紀夫

赤　　　穂

建築
11/7入会

平林　喜文

和　田　山

配管工事
11/7入会

西　　昭好

ご寄付感謝 ・ ありがとうございます（敬称略・クラブ順）

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

（川西猪名川）
秋田　　納

（神戸西神）
藤丸　信吾

（神戸中）
宇尾　好博

（加古川平成）
桃尾　直之

ポールハリスソサエティー

（尼崎東）
小坂　圭一

（神戸須磨）
橋本　一豊

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー ポール・ハリス・フェロー

（津名）
川端　英雄

（津名）
曽山　信彦

（神崎）
中塚　昌利

（神戸南）
石井　将治

（神戸南）
梶原　政美

（神戸南）
髙田　光幸

ご寄付感謝 ・ ありがとうございます（敬称略・クラブ順）

（津名）
原田　順造

米山功労者メジャードナー（28回） 米山功労者（7回） 米山功労者（5回） 米山功労者（4回） 米山功労者（3回） 米山功労者（2回）

（宝塚武庫川）
大室　　　

（神戸垂水）
善國　高豊

（伊丹）
池信　秀明

（津名）
川端　英雄

（神崎）
中塚　昌利

（津名）
伊木　敏和

（津名）
吉村　秀樹

（津名）
谷村　克也

（北条）
高橋　清文

米山功労者（1回）

（北条）
岸本　正三

（北条）
仲田　五郎

（北条）
塩谷　耕司

ロータリー財団恒久基金への大口寄付

丸尾　研一会員（神戸西神）が
恒久基金「AKS管理委員長サークル（水と衛生）」に
大口寄付をされました。

ご冥福をお祈り申し上げます

故　小河　速　氏（明石東）
12月５日　享年96歳

ポール・ハリス・フェロー
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第１地域ロータリー公共イメージコーディネーター　鈴木 秀憲
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）

Region 1 & 2 & 3

コーディネーターコーディネーター

NEWSNEWS
2020年１月号
発行：Region 1 & 2 & 3
ロータリーコーディネーター
ロータリー公共イメージコーディネーター
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国際ロータリー第2680地区　2019年11月会員数報告

クラブ名

会 員 数

尼　　　崎
尼　崎　北
尼　崎　東
尼　崎　西
尼　崎　南
尼　崎　中
　小　計
伊　　　丹
川　　　西
伊 丹 有 明
川西猪名川
伊丹昆陽池
西宮イブニング
　小　計
西　　　宮
芦　　　屋
甲　子　園
西 宮 夙 川
芦　屋　川
西宮恵美寿
　小　計
宝　　　塚
三　　　田
篠　　　山
柏　　　原
宝塚武庫川
三　田　南
宝　塚　中
HYOGO REC
　小　計
神　　　戸
神　戸　東
神 戸 東 灘
神　戸　南
神 戸 六 甲
神 戸 ベ イ
　小　計
神　戸　西
神 戸 須 磨
神 戸 垂 水
神 戸 西 神
神　戸　中
神戸モーニング
　小　計

例会数

3
4
4
4
3
3

3
4
3
3
3
3

4
4
4
4
3
4

3
3
4
5
3
4
4
3

4
4
3
3
4
4

4
4
3
4
4
4

総数

阪
神
第
二
　
　
６

阪
神
第
三
　
　
　
８

神
戸
第
一
　
　
６

神
戸
第
二
　
　
　
６

明　　　石
明　石　東
明　石　北
　小　計
高　　　砂
加　古　川
加古川中央
高 砂 青 松
加古川平成
　小　計
三　　　木
小 野 加 東
北　　　条
西　　　脇
三木みどり
　小　計
洲　　　本
南　淡　路
淡 路 三 原
津　　　名
あわじ中央
　小　計
姫　　　路
姫　路　南
姫　路　西
姫　路　東
神　　　崎
姫 路 中 央
　小　計
赤　　　穂
相　　　生
龍　　　野
上 郡 佐 用
　小　計
豊　　　岡
生　　　野
香　　　住
豊岡円山川
和　田　山
　小　計

東
播
第
一  

３

東
播
第
二
　
　
５

東
播
第
三
　
　
５

淡
　
　
　
路
　
　
５

西
播
第
一
　
　
６

但
　
　
　
　
馬
　
　
５

西
播
第
二
　
４

32
38
47
36
37
24

214
39
31
17
18
7

16
128
54
40
39
33
29
24

219
16
20
46
46
36
8

32
25

229
161
119
29
83
17
20

429
59
32
26
35
37
33

222

1
0
2
2
4
3

12
0
6
0
3
0
8

17
0
0
2
3
4
4

13
1
0
0
0
1
0
8
6

16
4
0
5
0
0
2

11
6
0
6
1
4
4

21

0
2

-1
5
1

-1
6
3

-1
0

-1
0
1
2
2
1
2
0
0
0
5
0
1

-1
0
0
0
0

-2
-2
0

-1
1
3
0
0
3
1
2
2
2
0
0
7

◆増　　減……………………………………　36人増
◆女性増減……………………………………　 1人増

◆クラブ数……………………………………　 71RC
◆2019年７月１日　クラブ会員数………2,757人
◆2019年11月末　  クラブ会員数………2,793人
◆2019年11月末　  女性会員数…………　134人

尼
　
　
　
　
崎 

　
　
６

阪
神
第
一
　
　
６

うち
女性 総数 うち

女性 総数 うち
女性

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

-1
-1
-1
0
0
0
0
0

-1
1
0
1
1
0
1
4

3
4
4

4
4
4
3
3

4
2
3
3
3

4
5
4
4
3

3
3
4
3
4
2

4
4
4
2

4
4
4
4
4

48
48
41

137
40
77
56
43
17

233
56
47
37
47
26

213
36
33
19
32
23

143
82
72
65
69
28
4

320
34
36
44
22

136
46
22
14
27
25

134

0
2
0
2
3
0
0
3
1
7
1
1
2
1
1
6
0
4
0
1
0
5
1
0
1
3
0
0
5
0
2
5
8

15
1
0
0
0
2
3

-1
3
0
2
0
0
2
0
0
2

-1
2
1
0
0
2
1
0
0
1
0
2
4
0
1

-2
0
0
3
1
0

-1
1
1
1
0
0
1
1
3

0
0
0
0

-1
0
0
0
0

-1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

71RC 2,757 133 1合
計

当月末会員数 増　減7/1の会員数 クラブ名

会 員 数

例会数

総数 うち
女性 総数 うち

女性 総数 うち
女性

当月末会員数 増　減7/1の会員数

32
40
46
41
38
23

220
42
30
17
17
7

17
130
56
41
41
33
29
24

224
16
21
45
46
36
8

32
23

227
161
118
30
86
17
20

432
60
34
28
37
37
33

229

1
0
2
2
4
3

12
0
6
0
3
0
8

17
0
0
2
3
4
4

13
1
0
0
0
1
0
8
5

15
3
0
5
0
0
2

10
7
0
7
2
4
5

25

47
51
41

139
40
77
58
43
17

235
55
49
38
47
26

215
37
33
19
33
23

145
86
72
66
67
28
4

323
35
36
43
23

137
47
22
14
28
26

137

0
2
0
2
2
0
0
3
1
6
1
1
2
1
1
6
0
4
0
1
0
5
1
0
1
3
0
0
5
0
2
5
8

15
1
0
0
0
2
3

2‚793 134 36
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2019

2 22 232020

1st day

2nd day

 
4X

2020.2.22 sat.

2020.2.23 sun.

ø

事務所
〒650-0046  神戸市中央区港島中町6-10-1 神戸ポートピアホテル本館7階722号室
TEL：078-304-2680　FAX：078-304-2681
E-mail rid2680@abelia.ocn.ne.jp

国際ロータリー第2680地区

　ガバナー  浅 木　幸 雄


